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IL CARTOLARE DI GIOVANNI SCRIBA 

DCCCIV. 

Amico di Mirto dona a Lanfranco di .4lberico la sua quota di pro
prietà cl ella sch iava A n gelica e della fig lia di essa (23 febbraio 
1161). 

Lanfranci de Alberico] . 
Testes Pbilippus de Lamberto, Obertus Spinu la, Nuvelonus, Oto

bonus fratres et Oberlus Conell us. Ego Amicus dc )firto dono t ibi 
La nfranco de Alberico pa rtem quam habeo in ancilla Angelica et 
fil ia eius, que mea pars est medietas et possessionem inde libi do , 
facias itaque ìnde quicquid volueris sine m ea contradictione et om
n ium pro me. Actum in capitulo , millesimo centesimo sexagesimo 
primo, .vu . kalendarum (1) martii , indictione, .vm . 

[lo. 101 r. ]. DCCCV. 

Blan cardo e Bongiovanni Lercario contraggono una societas per af-
fari che Bongiovanni farà in Bugia ( ....... 1161). 

Te tes Blancardi et Boni lohann is Lercari i]. 
• Obertus Spinula , Marchio de Volta , Oliver Coll us et (2.) .Mara

bolus caravellato r. Bla ncardu s et Bonus Iohannes Lercarius contra· 
xerunt socìetatem lb . . cxx. quarum due partes sunt Bla ncardi et 
tercia Boni Iohannis, curo hac societate laboralurri Buçeam et quo 
voluerit , societatem face re poss il accipiendo ad eam et mittere Ia 
n uam cum tesli bus et scripto, de lucro eius et sue persone quisque 
rricdi etale,n habiturus. In potestatem Blan càrd i. Actum in capitulo, 
.~rc: r.x1. , indict ione . nn. 

(1) Cancellato: i. 
(2) Cancellato: Basl. 

'MA RIO COIAIJD-'l<O • li cartolare di Giovanni Sc riba . V o i. rr. 1. 
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DCCCVI. 

Blancardo e Durando Calegari contraggono una societas per affari 
che Du.rando far(Ì in Sicilia ( . . . . . . 1161). 

Testes Blancardi et Durantis] . 
"' Pelrus d e Marino , Bonus Iohannes Laercarius, Oliverius Collus 

et Marabotus carra veli a tor. Con traxerunt societatem Blancardus et 
Durandus Calegarius de lb .. LX. et s .. vun . in quam Blancardus 
duas partes et Duràndus terciam. Rane Du randus laboratum Scici
liam inde lanuam in potestatem Blancardi capitale et p roficuum, 
d e lucro socielatis et percacio sue persone m edietatem quisque. Ac
tum in capitulo, .MCL..X 1. , indiclione ·''m . 

DCCCVII . 

.4 nsaldo Abaialardi si rende garante verso Oberto cli Buon Tommaso 
di quanto questi aveva pagalo al proprio padre (2 marzo 1161). 

Oberti de Bono Thoma]. 
• Testes ì\uvelonus de Albericis, Bonus Vassallus de castro et Pe

trus de J\Iarino. Ego Ansaldus Abaialardi (1) promillo libi Oberto 
de Bonothoma quocl, si de centenariis pipcris quod pater m eus uxo
ri tue querebat pro viro eius quonclam Carbonis Grancii pro quo 
ipsi m eo patri cledisli s .. Lv. ali quo tempore inquietàberis vel inde 
aliquod evictum t ibi fuerit, inde te liberabo cl id libi restituarri in
fra octavam die!I\i et ex hoc t ibi me conslituo proprium et princi
palem clebitorerri , abrenuncians legi qua ,principalis prius secunda
rìo conven iendus est hocque libi stipu lanti sub pena dupli promilto 
ut, nisi sic observavero, exinde (2) tua actorilate et sine decreto 
consulum et m ea contradictione et o,nnium pro m e intrar e possis 
in m eis bonis quibus volueris et quantum hoc fuerit tibi accipias 
et estiniari facias eL nomi11e vendicion is pos&ideas sine contradi
cione (3) rnea et omnium pro m e. Aclum in pontili capituli, 
.Mc:Lx1., . v. nonas marci i , indi elione . n u . 

DCCCVIII . 

Tnfestazione di ttn atto ll·a Siro arcivescovo cli Genova <' Ogerio scri
ba ( . . . . . . . ) 

(1) Cancellato: const iluo me. 
(2) Nel ms. hindo con h cancellato. 
(3) Cancellato: eius. 
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Ogerii scribe] . 
"Nos Syrus Dei gratia Ianuensis episcopus (1). 

[!o. 101 v.]. DCCCIX. 

Bernardo di Aspirano si obbliga di restituire a Blancardo la metà 
dell'allume elle gli venisse tolto in seguito ad evizione del co
mune o di altra persona (5 marzo 1161). 

Blancàrdi] . 
"' Testes Rolandus Ca:pellanus, Borracius guardator et Dominicus 

magister de castro. Ego Bernardus de ASipirano promitto tibi Blap
cardo quod si de .Y1. sportis aluminis que ipsi Blap.cardo et 
Bernardo Fulcerio comunes veneranl a Pisis aliquid evictum 
erit a comuni ve] al.ia persona ego m edietatem libi restituani 
infra sextum diem, si non, penam dupli stipulanti libi promitto et 
ideo bona mea pignori ut nisi si c fecero exinde pro sorte et pena 
inLrare possis in m eis bonis quibus vol ueris et quantum hoc luerit 
Libi acc~pias et estimari facias ac nomine vendi cionis possideas. 
Abrenuncio legi qua prius secundo prior debitor convenitur. Ac
tum in capitulo, .'.\ICLXI. , .YI. die marcii intrantis, indictione octava. 

DCCCX. 

Oberto Spinola e Giovanni Perito contraggono una societas per 
traffici che Giovarmi farà Ìfl. Sa.rdegna. e altrove (9 marzo 1161). 

Oberti Spinule et Iohannis Periti]. 
• Tesles Bellobon , Bonus Vassallus de Premanfredo , Vivaldus . 0-

berhts Spinula et lohannes Peritus contraxerunt socìelatem in quam 
ut niutuo professi sunt Obertus S:pinula lb .. m. et Iohannes Peritus 
s . . xxx. Rane socielaterri Iohànnes Sardinearn et inde Barbariam , in
de Ianuam vel a Sardineà (2) Ianuam, in polestalem Oberti qui m e
dium lucri eius et percacii persone illius habiturus est. Iuravit sal
va re et bona fide àugere et promovere nisì iter aliud mutare et ei 
r eClucere. Actum in capitulo, millesimo centesimo scxagesimo pri
mo, .nm. dic marlii , indictione .nn. 

DCCCXI. 

Rrmarcln Pufc<'rio rlicl1iara a Bla11 cardo clic su una somma della lo
ro sociclas egli non 110 al.rtm clil-itto (10 maggio 1161). 

(1) In bianco, per circa un ter ;o, il r esto della pagina. 
(2) Nel ms. Sardineam ro11. l 'm cancellato. 
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Blancardi]. 
* Testes Oger Nocentius , Wuilielmus Rogeronis, Bonus Iohannes 

Lercarius et Petrus consang uineus Iohannis scribe et Casa!. Ego 
Bernardus Fulcerius profiteor quod lb. .xxxnm. quas Blancardus 
laboratum misistis de nostra societate vestre sunt et lucru~ eorum 
et ad vestram forlunam , quia vohis eas concessi pro lb . . xxxnn. et 
racionate sunt in partem vestrarri societatis. Actu!ll, in capitulo , mil
lesimo centesimo sexagesimo primo, .x. die marcii , indictione .vm. 

DCCCXII . 

Bongiovanni Lercario dichiara di portare a Bugia merci di Gugliel 
mo Mallone ad resicum et fortunam di esso (16 aprile 1161). 

Wuilielmi Mallonis] . 
.. Testes Lambertus Philippi , Guido de Lauda, Obertus .xxx. veliate 

et Mussus de Sarega. Professus es~ Bonus Iohannes Lercarius se por
tare Buçea~ de rebus Wuili elmi :\Iallonis ad resicum et fortunam 
ipsius lb. in penso sete .Lxxxx11u. et decem pecias de tela Yspanie 
cannas .XLIII. que omnia ipse 'V. apprecialur lb .. xxxu. Hec ipse 
Bonus Iohannes portal Buçeam nec debet inde facere aliquas ex
pensas in eundo ad lig num vel comest.ionem , vendere ub melius 
poterit, implicare in cera vel alumine in quo melius videbitur aut 
auro si non melius videbitur, de illis m,ercibus quam cito possit 
remittere, collocare cum testi bus ad nomen eius, ha bere inde debet 
et tenere .vr. mersemutinos. Actum in capi tu lo, . MCLXI. , .xvr. die 
::i prilis, indiclione . vm. 

DCCCXIII. 

Obelo Spinola affitta a Briberto di Rapallo e Otone Pancia la sua 
parte dell ' introitus ripe et porte et macellornm et grani (20 
mà.rzo 1161). 

Oberti Spinule et Eriberli rapall ini ac Otonis Pancic]. 
• Testes Ansald us pinula, Alberlus Lercarius et Wuilielmus Cali

ge Pallii. Obertus pinula locavit Eriberto rapall ino et Otoni Pancie 
parleni suàm in troitus ripe et porle et maccllorum et g rani a pro
ximis kalendis madii usque annos .m. pro libris sex quas ipsi con
ductores inde sibi annualim promiserunt n isi ìmperator interim 
stratas vetaret, ille non auferendi, isti non dimiltendi interim et 
conductionem solvendi, utrinque sub sl.ipulaciÒne sibi adinvicem 

Il. CA!ITOLARE D! G!OVA1'"1 SCRIBA 5 

penam dupli promiserunt , si bi inde pig nori subicientes adinvicem 
bona sua . Actum in capi tu lo, .MCLXI., .xx. die m arcii (1), indictiope 
.VIII . 

[lo. 102 r.]. DCCCXIV. 

Alberto fratello di Arnaldo giudice dichiara di po1·lare laboratum 
somme dell 'arciprete Guglielm-0 e di Orcoila sua sorella (29 
m arzo 1161). 

Archipresbiteri Wuil ielmi et Orcoite sororis Arnaldi iudicis] . 
• Testes Arnaldus iudex el Casalis. Professus est Albertus frater 

A rnaldi iudicis se portare laboratum quo vadit lb .. xn . archi presbi 
ter i Wuilielmi et lb .. xu . Orcoite sororis (2) sue quas ab eis cepit 
tPOrlandas quo ieril ad r esìcum et fortunàm eoruni , facturus inde 
e:xipensas per libram sccundum quod faciet. de aliis que porta~ et 
per libra~ •pariter lucrnri debent. Proficuum librarum .x11. esse de
bet archipresbiferi et profìcuu m aliarum .:rn . esse debet predicte 
Orcoite. in m an u eorum (3) reduci debent missurus hoc eis 
secundum quod m andaveri n t cerio nuncio vel liltcris. _-\ ctum in 
pontili capituli, millesimo centesimo .LX1. , penultima m arcii, in
d ictio ne .vn1. 

DCCCXV. 

Ugo Bolino si obbliga di restituire la dole nel caso che la Chiesa 
p ronunci la sua separazione dalla moglie, sorella di Ogerio N~ 
cen:zio (8 aprile 1161). 

Florimontis sororis Ogerii Nocentii] . 
" Testes Philippus Cincia, Ansaldus Mo ntesellus et Bonusvassallus 

Mon tesellus. Ego Ugo Bol in us iuro supra sancta Dci evangelia quod, 
s i conligerit m e li centia ecclesie separari a sorore tua Ogeri No
centi , ego faciam ei vel libi si volueritis carlulam r efu tàcionis do
cium eius que ei estimate sunt iam et tradite et donacio nem, tocius 
iuris q uod in cis h abeo et non repetendi eas iper o mnia ut vester 
iu clex laudaverit et i uro quod non ven di ( 4) vel donavi eas ve] ex eis 
qu icquam ali cuì. Actum in caipitulo , MCLXI. vigi lia ramis pal m a
runi. ind ictio ne .vm. 

(1) Nel ms. ripetuto: in capi tu lo. 
(2) Cancellai.o: ai. 
(3) Nel ms. eorum ripetuto. 
(4) Sic nel ms. 
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DCCCXVI. 

Arnaldo Eremita si obbliga di provvedere al mantenimento della 
figlia di Giovanni Alio, col reddito di una somma dei figli del 
medesimo ch 'egli tiene (18 aprile 1161) 

Filiorum quondam Iohannis A.lii] . 
Testes Philippus Cincia , Petrus de Marino, Ohertus Calige Pallii, 

Nicola Gaçan . Ego Arna ldus Eremita profì teor me habere lb .. vu. 
denariorum ianuensium filiorurri quondam lohànnis Al ii pro qui
hus cum introitibus eoru!Il quos colligo proviclebo in victu et ve
stibus , ut conveniat, filie ìpsius Iohannis w•que triennium, sin 
penam dupli tibi sli,pulanti bona pig nori ut nisi sic exinde 1pro 
ipsa pena intrare et extimari facere et nomine vendicionis ;possi
dere et si concordaverit per eandem racionem amplius pàriter et ce
tna. Actum in càpitulo , .MCLXI., .xvm. die aprilis, incliclione .Y111. 

DCCCXVII. 

Eustacchio e Ingone Rubeo contraggono una societas (20 aprile 1161). 

Eustachii et Ingonis Ruhei] . 
" Tesi.es Bonus loha nnis .Malfiiasler, Ansaldus Cintracus et Petrus 

Vinantius. Societatem contraxerunt Eustachius et Ingo Rubeus in 
quam Ingo lb .. LXI. (1) et s .. u. et Eustachius lb .. cxxn. s .. un. 
Hoc laboratum quo voluerit, ad medietatem proficui et lb . . xxxi. 
et s . . vn. t Eustachii , ad quartam ,proficui reducendarri in profi
cuum societatis. Licentiam ~ittendi secundum quod sibi melius 
videbitur ad profìcuum societatis. Per libram expendere et lu
crari (2) ut Deus o rdinaveril. Debet lb. .xxxi. s. . vu . t. Actum 
in capitulo , millesimo .CLXI. , .xx. die a,prilis, indicione ·'' III . 

DCCCXVIII. 

Bono Infante dona al figlio Casale emQncipato ogni ragione ed azio
ne sulle cose che il medesimo tiene (21 aprile 1161). 

Casalis]. 
Testes Bernardus magister , Petrus eius nepos, \<Vuilielmus Cru -

(1) Cancellato: et s .. xv11. 
(2) Cancellato: lb. 
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setus et Sigifredus guardator. Ego Bonus Infans dono tibi Casali 
filio ~neo emanc~pato otnne ius et omnes acciones quod t.>t quas 
habeo in rebus quas habes, fili mi, precio emancipationis aut alio 
Diodo. Actum in capìtulo, millesimo centesimo sexagesimo primo, 
.xx1. die aprilis, indictione . vm. In pontili. 

DCCCXIX. 

Casale promette di provvedere al padre per tutta la sua vita secondo 
le necessità e i suoi mezzi (21 aprile 1161). 

Bonifantis] . 
• Die loco et testibus eisdem. Ego Càsalis promitto vobis Bonoin

fanti patri meo quod quo advixeritis secundum quod necesse ha
bueritis et secundum facultates meas vobis ministrabo et dabo de 
rebus meis. Hoc vobis promitto sub pena librarum .x. curo stipu
lacione. 

[fo. 102 v.]. DCCCXX. 

Casale dichiara di aver ricevuto la dote della moglie Richelda nipote 
di Aimerico e dà alla medesima l'àntefactum (29 aprile 1161). 

Richelde uxoris Càsalis] . 
Testes Bernardus magister, W. Caligepallii, Ogerius Butinus et 

Petrus nepos Bernardi magistri. Ego Casalis confiteor ìn,·e habuisse 
de dotibus Richelde neptis Aimerici lb .. xxnn. et inde me voco 
quietum, do tibi preterea in bonis que habeo et habiturus sum (1) 
tantum quod bene valeat lb .. xxnn. denariorum ianuensium ha
bendas et tenendas pro more et consuetudine civitatis Janue pro 
antefacto. Actuni in capitulo, millesimo centesimo sexagesi;:no pri
mo, penultima aprilis, indictione .vm. 

DCCCXXI. 

Sentenza arbitrale data da Guglielmo Burone e Oberto Cavarunchi 
nella lite tra i fratelli tecalosso e Guvenzone (5 maggio 1161). 

• Lis erat inter Lecalossum et Guvençonem fralres de decima Tarii 
~uam pater eoruni tenere consueverat et ipsi postea, quam quia 

(1) Cancellato: lb. 
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Lecalossus habere desiit et posteà sibi recepìt ab eo quem dicebat 
sibi eam evicisse, asserebat Guvençon quod in fraudem (1) eam 
diniiserit ut sibl postea soli esset et de libris .xx. quas pater eorum 
in testamento ipsi Lecalosso dimiserat dandas ei in denariis e co
muni aut habendàs in terrà de Vosta . Propterea et pro omni con
troversia et (2) omni inquietacione quam unus adversus aiiuµi 
movere posset ex quo pater eorum fui t mortuus comuni concordia 
se posuerunt in arbitratu Wuilielpii Buronis et Oberti Cavarunchi, 
quorum sententiam aut pronunciacionem, quam super his fecerint 
iuraverunt observare. Quià itaque ipse Lecalossus iurare noluit 
quod decimam illam sententia perdidit et non sub fraude aliqua, 
curo illiud iuramentum ei remisisset Guvençon, absolverunt eum 
inde de predictis lb. .xx. quia liquido eas habiturus erat laudave
runt, ipsas habeat ir1 predicta terra salva racione absenlis godentis, 
ita ut si usque sanctum Iohannem Guvençon ei dederit lb .. vn. in
de terça in denàriis partem suani ipsius terre recuperet et Goden
tius similiter suam si ita fecerit et si Guvençon ita non solverit 
quantum tercia est ipsius terre habeat contra eum ipse Lecalossus 
et inde proprietario nomine quod velit faciat sìne contrad icione 
eius et omniuni pro eo. Et si terra illa non valuerit quantum, ipse 
ibi compleantur ei in bonis quondam patris eorum in arbitratu (3) 
eslimatorum de Rapallo, unum insuper ab altero adinvicem om
n ino absolverit de omni lamentacione et inquletàcione quam unus 
adversus alium niovere posset ex quo pater ~ortuus fuerit quia 
cum fratres essent et nollent occasionem posse subire e preteriti~ 
qua in alterutrum molestari debent hanc absolucionem voluerunt. 
Actuni in capitulo millesimo .CLXI. , . v. die madii indictione . vm. 

DCCCXXII. 

Stabile e Margone contraggono una societas per affari che Margone 
farà in Alessandria (8 maggio 1161). 

Stabilis et .Margonis] . 
Testes Alberto de Custode, Nicolosus, Wuilielmus Poncius et 

Baldeçon Ugonis de Baldeçone. Stabilis et l\fargonus contraxerunt 
societatem librarum ducentarum sexaginta duarum de qua dicunt 
'Wuilielmus de ba lneo habere lb .. xxxm. laborat.um, Margonus au
tem portat lb .. ccx.,xvuu. Alexandriam et quo voluerit., in reditu in 

(1) Ca.ncellato: suam. 
(2) Cancellato : pro. 
(3) Cancellato : illorum. 
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polestatem Stabìlis vel eius nuncii reduci debent et capitali tracto 
omne proficuum ipsius societalis et percacii de persona eius per 
medium partiluri sunl capitali cuiusque diducto. Porlat etiam lb . 
. cxvun. Stabil is . lucraluras ei per lìbram ut ali e et ex pendere debenl 
per libram ut alie. Licenciam quoque ei dedit miltendi de ipsa pe
cun ia laboratum eL quo si bi melius videbitur. Actu"' in capitulo , 
millesimo centesimo sexagesimo primo, .,w, <li c m ad ii , indìctio
ne .vm . 

[lo. 103 r.] . DCCCXXIII . 

t1 nselnio d i Goti zone e Andrea) lombardo, contraggono una societas 
per affari che Andrea svolgerà, quo volueril (9 maggio 1161). 

Anse Imi de Gotiçone et And ree lombardi] . 
• Testes Gibertus Riba ldus de Sancto Martino, l\Iarchio ~luscarol 

et Iohann es speciarius . An selmus de Gotiçone et :\ndrcas lombar
dus contr axerun t socielatem in quam Anselmus lb .. xx11n. et d . 
. xxx11. , :\ndreas lombardus lb . . xn . et d .. xY .. , quam societatem 
ip e .\ndrea portal labora tum Ca pese et quo voluerit , in reditu in 
}JOIC lalem :\nselmi vel eius nuncii reduci ùebet et, capitali cuius
que d iducto, proficuum ipsius scoietatis et de per cacio persone eius 
per m edium sunt. parli turi. A·ctum in capi tu lo, .MCLXJ. , .vnu . die 
madii , inclictione .vm . 

DCCCXXIV. 

Gilberto , ba.nchiere, Ribaldo di San .Martino, Jdone di San Jlartino 
e Oliviero di San ;\Jarlino contraggono una socictas per affari 
ell e Jdone e Oliviero farann o quo voluerint (9 m aggio 1161). 

Giberli Ribaldi de Sancto :Ma rtino, Idonis de Sanclo Martino et Oli
veri de Sancto l\larli no]. 

• Testcs Homodeus guarda tor , Johanncs speciarius et Martinus 
bancherius. Sociela lcm contraxcrunt Gibertus hancherius, Ribal
dus de Sàncto Martino, Ido de Sancto Martino et Oli vcrius de San
cto Martino, in quam Giberlus lb .. xYJ. s .. xn. contulit , Ribaldus 
lb .. xn . s .. n 1. , Ido et Ol iverius lb .. xv1. s .. xn. ambo cu m hac so
cielale coniunctiJU vel separalim ut voluerint po rtare debent Capc~e 
labora tum et quo voluerin t usquc duos annos nisi prius lacessiti 
ab eis erunt, aut àd divisionem evocati. In redi tu in polestatem ali
çu ius eorum h ec omnia reduci debent et capil ali tracio proficuum 
et per cacii persone eon:im per m edium dividere J ebent. Portant 
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etiam s .. xxvuu . Boiamundi Iohannis Chrisliani ad medium pro· 
ficuum quod in ipsam societatem. <lebet converti et s .. v 1 Ì· Boche
ro de Bavali ad medium proficuum similiter et libram. unàm safra· 
ni uxoris Giberti cui esse dehet capitn.le el profìcuum . Aclum in ca· 
pitulo, · .MCLXI. , . vm1. die madii , indictione . ' ' III. 

DCCCXXV. 

Bernardo rlspirani si riconosce debitore verso Blancardo di una 
somma di denaro che pagherà al 24 giugri.o 1161 (12 màggio 
1161). 

Blancardi] . 
Simon Aurie, Philippus Aradellus, Stabilis et Gibertus. Ego Ber

nardus Aspirani debeo libi Blancardo lb . . xx.un. s . . xnu. denario
runi ianuensium quàs libi stipulanti me dalurum promitto usque 
proxi~um festum sancli lohannis de iunio. Actum in capitulo , 
.MCLXI. , .xn . die madii, indictione .vm. 

DCCCXXVI. 

Guido « magister de anlelamo )) si riconosce debitore verso Pietro 
u .caravellator » della dote di Agnese, moglie di questo (13 mag
gio 1161). 

Petri cara vellaloris j. 
" Testes (1) Rodulphus Turris, Oberlus Agucia, Rainer Calegar 

et Iohannes frater Auree. Ego Guido magister de antelamo profi
t eor quod debeo ti bi Pet ro caravellatori de dotibus cog nate mee 
Agnesie u xoris tue lb .. xun. de qui bus hodie dabo ti bi lb . . n. in 
guarnlmentis in arbitratu duorum communalium amicorum. Alias 
auteni .x. lb. in denariis tibi dabo usque proximum festum sancli 
Michaelis, quod si non fecero penam dupli tibi stipulanti pro
mitto, unde pro sorte et pena bona mea Libi pignori subicio, ut, 
nisi ità adtendero , exinde pro sorte et pena intrare possis in bonis 
que habeo et habiturus sum. (2), tua aucloritate et sine decreto 
consulum et quantum hoc fuerit libi estimari facias et estimalum 
nomine vendicionis poss ideas et inde quid velis facias sine nostra 
contradicione et omnium pro Jne. Actum in domum eiusdem Gui 
donis, millesimo centesimo sexagesimo pri mo, .xm. die madii , in
<lictione . n n. 

(1) Cancellalo: Tedis. 
(2) Cancellato : el qui. 
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ocr.r.xxvn. 

Giovanni fratello di Aurea si dichiara debitore di Pietro « caravella
tor )) , suo cognato di una somma di denaro a titolo di prestito 
mar·ittimo (12 maggio 1161). 

Petri caravellatoris]. 
• Testes Guido magister, Rodulfus Turris, Oberlus Agucia et Rai

ner calegarius. Ego Iohannes frater Auree debeo libi Petro caravel
latori meo cognato lb .. 1111. denariorum ianuensium quas (1) iuro 
solvere tibi ve] tuo misso per me ve] IIieum missum in denariis 
infra mensem postquam venero ego ve! navis qua iturus sum Ale
:xandrie, aut, si ea no~ redierit, infra mensem postquam ternpus 
erit quo venire consueverunt naves euntes tempore quo ipsa va
dit (2) nisi quantum impedimento remanserit vel tua licentià aut 
tui certi nuncii , quod si impedimentum affuerit, eo transacto, te
nebor pariter . Si tua licenlia vel tui nuncii terminus prolunga
bitur ab indultum vel indultos terminos pariter tenebor. Insuper 
hoc nie tibi observaturum sub pena dupli promilto et omnia mea 
bona inde t.ibi pignori subicio, ut nisi ita observavero exinde tua 
a uctorilate et sine decreto consulum in meis bonis quibus volueris 
intrare sine decreto et cetera. Die predicta. 

[lo. 103 v.]. DCCCXXVIII . 

Pietro (( caravellator » dona alla moglie Agnese l'antefactum (13 
maggio 1161). 

Agnesie Curtesie]. 
• Testes Guido magister , Rodulfus, Rainer calega rius, Lanfrancus 

Guidonis magister et Iohannes fra ter Aurie. Ego Petrus caravella
to r dono tibi Agnesie dilecte sponse IIiee in bonis que habeo et 
habitums sum tantum quod bene valeat lb. . xu . habendas et te
nendas pro more et consuetudine civitatis Ianue. Actum loco et 
.die predicto. 

DCCCXXIX. 

Bongiovanni Malfìgliastro e Tommaso Giovanni Cristiani contrag
gono una accomandacio per affari che il secondo farà a Paler
m o (21 maggio 1161). 

(1) Cancel lalo: prornitt. 
(2) Cancellato : si. 
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Bon i Iohannis )lalfi iaslri et Thomf Iohannis Christiani]. 
• Testes Iona lhas Cir iol , Ismael , Be rto lotus de campo et Bonusvas

sallus Alberti Bonici. Bonus lohannes Malfiiasler et ThoJD,as Iohan 
nis Ch ristiani !b . . x. porlat etiam lb .. 1,xxx11n t. ipsius Bopi Jo
hannis ad quartam proficui que sua erit. Hoc portat Panormum 
laboratuni inde Ianuam venire debet et ea in poteslatem ipsius 
Boni lohannis vel eius nun cii totum reducere, capitali societatis di
ducto, eius p rofìcuum et tocius percacii persone eius per m edium 
partiri deben t. luravit insuper hoc salvare et bona fide promovere 
et non inde facere al iqua fraude et ea omnia r educere ut supra. 
De ipsius auterri rebus sunt iam Scicilie lb .. xm . Acturn in capi
tulo, .)ICLX. (1), .xx1. die mad ii, indictione .vm . 

DCCCXXX. 

Ribaldo Sarafie e Ogerio di Porto Delfìno contraggono una societas 
per affari che Ogerio farà quo volueri t (23 maggio 1161). 

Ribaldi Seraph ie et Ogerii portus <lei fi ni] . 
Testes :\nsaldus de Ponte, Todescus et Bonusvassallus Botacius . 

Socielatem con traxerun t Ribaldus Saraphie et Oger Porlus Delfin i, 
in qu am Ribald us lb .. nn., Ogerius lb . . n. Hanc socielalem Oger 
laboratum quo voluer it, inde Ia nuam , d iducto capital i , proficu i 
divisuri per m edium . Actum in capitulo, . ) JCLX. (2), .xxm . d ie 
m adii , indi ctio ne .vm . 

DCCCXXXI. 

Guglielmo Musso affitta a /ano Stefani la parte di una casa a Sa11 
Lorenzo (28 maggio 1161). 

Ian i Stephàni Roman i] . 
.. Testcs Opiço Sard ena, Bernardus <le Langasco et W . Strinatus et 

ì\farlinus de Calcia. Ego W. :\lussus locavi a le, lane Stephani , par-
1em <lomu~ tuam de Sancto Lauren tio , de qua omnì anno dt>hco 
ti bi s .. xm . pro pensio ne <J UOS me libi solu tu m promillo. Ipse au
tem Janis professus est se habere ab eo s . . xx. Aclum in capitulo, 
. MCLXI. , .un . kalendarum iunii , indict ione .vm . 

(I) Sic nel ms. 
(2) Sic nel ms. 
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DCCCXXXII. 

Anselmo di Gotizon e e Giovanni Vetulo contraggono una societas 
per affari che il secondo farà quo voluerit (6 g iugno 1161). 

A nsaelmi de Gotiçone et lohanni Vetuli]. 
• Tesles Martinus de Diana, Vivianus Carlembellus et Bencavalca 

guardator. Anselmus de Gotiçone et lohannes Yetulus cont raxerunt 
societatem in qua!ll Aoselmus lb. trig inta contulit et lohannes 
lb . . xv. Dedit etiam ei licentiarri ipse Anselmus portandi ultra hec 
s .. xn1 . minus d .. u . et meçenàs .m. et .u. pecias panni de Ne
mese, que per libram expendere debent, et, si eas reduxerit, quarta 
proficui earum converti clebet in proficuum predicte societatis. 
Hanc societatem laboratum portat quo voluerit ipse Iohannes, sed 
eam reducere debet in proxima ventura estate et in potestatem 
ipsius Anselmi vel eius mmcii reducere debel capita le et proficuum 
et. capitali diduclo, proficuum debent rper medium dividere. Iuravil 
insuper quod hanc societalem bona fide salvabit et promovebit ad 
comniodu!D, suum et predicli Anselmi, secundum tenorem fide so
cietatis et quod non defraudabit euro ultra s .. v. et quod eam re
stiluet ut cautum est nisi impedimento vel licencia ipsius AnselIIii 
remanserit et. im.pedimenlo transacto, quam cito iµipedimentum 
transierit, hec complebit vel, si eius licentia, ad tenninum indul
tuIIi . Actum in capitulo, .MCLXI. , .v1. die iunii, indictione .vm. 

(1) Et o)nnes societàtes quas hactenus habuere divise sunt et 
quisque habet partem suam. 

DCCCXXXIII. 

Gandolfo di i\laiol dona al figlio emancipalo Giovann i il suo peculio 
e l'ottava parte delle sue sostanze, ritenenrlo l'us11frutlo (8 giu
g no 1161). 

Testes lohannis filii Gandulfi de Maiolio]. 
• Tesles presbiter lohannes de Sancto Damiano, Oto iudex, Guido

tus g uarC!ator, Lambertus navalascus et \V . Bucheriu s. Ego Gan
dulfus de Maiol clono et concedo tibi Iohanni fìlio meo emanci
palo omne peculi um tuum cl octavam partem tocius mei posse , 
cuius in vita mea retineo usumfrucluni. Post mortem Yero meàm 
inde quid velis facias hoc absque mea contradi clionc et. heredum 
meorum et omnium pro me. Aclum in ecclesia Sancii Laurenlii, 
.J\rCLXL , .nn. die iunii, indiclione .vm. 

(I) Cancellato: b. 
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[fo. 104 r.J. DCCCXXXIV. 

Martino De Mari pren de a mutuo una somma di dena1·0 da Adalasia 
moglie di .llartino Torriello (9 giugno 1161). 

Adalasie uxoris ~tarti ni Tornelli] . 
Testes Nuvelon , \Vuilielmus Guercius de Ponte, Lanfran cus Fren

g uellus, Marchetus Laudola et Calavron de Susili a . Ego Marti
nus de mari cepi a le Adalas ia uxore ~fartini Tornello, con ceclente
tibi socero tuo \ Vuilielmo Tornello, Ib. denariorum ianuensium 
.Lxx..xxmx. inutuo pro quibus per me vel meum missum dabo pie
morato viro tuo vel eius misso lb. centu;m triginta denarioru;m 
a proximo resto beati lohannis Ùsque an no .nn ., quod si non fe
cero penam dupli libi st ipulan ti promitto, ut si ita non observa
vero exinde tua àctoritate et sine decreto consulum et m ea con
tradictione et omnium pro me Ìnlrare possis in bonis m,eis quibus 
volueris tu ve) m emoratus vir tuus et quantum hoc fuerit vobis 
faciatis estimari et eslimatas nomine vendicionis possideàtis et inde 
quid velitis faciali$. Iuro insuper hanc solucionem me ut superius 
Iegitur facturuni ni si iusto impedimento Dei remanserit vel li centia 
predicti viri tui vel eius m issi, quod, si impedimento remanserit, 
$latim eo t ransacio, vel si li centia , ad indullum vel indultos termi
nos hoc complebo. Ego preterea Stabilis const ituo m e huius debiti 
proprium et princi palem debitoreni, ila quod, nisi m emoratus Mar
tinus ut supra solverit, abincle usque octo dies h oc solvam. Quod 
si non fecero stipulanti libi Aclalasie ut supra promitto, abrenun
cians legi qua prius secunclo prior debet debitor conveniri. Aclum 
in ccclesia Sancli Laurenlii , . .\tCLXI., .nm . die iunii , indiction e .YUI . 

DCCCXXXV. 

Anselmo Clorella clicliiara il lucro di U!la societas elle Ila col pro
prio cognato spellante ad Adalasia. (10 g iugno 1161). 

i\dalasie Donumdei] . 
• Teste W. Buron, ;\Ialhcus Pignol, Ogerius Cl arella. Professus est 

A nsclmus Clarella quod in lb . . xr.vm. capitnlis quas habet a suo 
cogna to Al(exandro) (1) de societate dom ine Adalasie lucratus est lb . 
. :0111. Aclum in ca pitulo. millesimo centesimo .LXI. , .x. die iunii, 
incli ction e .vm. 

(1) Nel ms. : Al. 
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DCCCXXXVI. 

Guglielmo di Se Dondeo conl1'ae una accomandacio con Adalasia 
(10 g iug no 1161). 

Adalasie Donumdei]. 
• Testes i\Iatheus Pignolus, Girardus guardator et Stepanus. Pro

fessus esl Wuilielmus de Se Dondedeo quod Ì!l societatem hà.beal de 
rebus domine Adalasie lb . . xxnu t. ad quas de suo posuit lb .. xnn. 
et s .. v . quod confessus est Wuil ielmus Buron quod pro ipsa Ada
Jasia recipiebat. Hanc societatem ipse m emoràtus \\'uilielmus labo
ratum porlat Sciciliam inde lanuam rediturus in potestate~ domine 
Adalasie vel eius nuncii et capitali lracto profìcuum per m edium 
partituri. Actum. in capitulo , .MCLXI., .x. die iunii, indictione .vm. 

DCCCXXXVII. 

Guglielmo Moraga vende a Piell·o caravellator uno schia·vo sarace
no (10 g iugno 1161). 

Pctri cara vcllaloris J. 
• Testes Philippus Araclellus, Philippus Bonifacii , Dominicus mà

g istri , Roclulfus et Petrus nepos Bernàrd i magi stri. Ego Wui
lielmus ~Ioraga narbonensis cepi a te Petro caravellatore s. .LV. 

fìnilo precio pro uno sarraceno iuris m ei Alio nomine, quem 
pro supracl iclo precio tibi vendo et trado (1). Quid velis facias 
proprietario nomine tu et heredes lui aut cu i decleris, deffen
clere el actoriçare promitto, si non penam dupli , bona pignori ut 
ni si sic exinde et acci pere quantum hoc fuerit tua actoritate et sine 
decreto alicuitis potestatis et hoc tibi estimari facias et nomine ven
dicionis possideas. Xescio quod sit occid in1s, fur vel fugitivus. 
Actum in capitulo, .:\ICLXI. , .x. die iunii , indiction e .vm. 

DCCCXXXVIII. 

l\'uvelonn si costituisce fideiussore verso Martino Tornello per un 
debito c11e Stabile 1ia verso di lui (15 giugno 1161). 

'Tartini Tmnclli ]. 
Tcstes 'Vuilielmus Guerci us dc ponte , Lanfrancus Frengucllus, 

\[archio Lamlola, Belengerius, \Vuili elmus Saffran et plures alii . 
Ego N"uvelonus promillo libi i\Jartino Tornello stipulanti qu ocl si 

(1) Cancellato: ut. 
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Martious de ma ri vel heredes eius 'el Sta bilis au t h eredes eius non 
solverit tibi vel tuo nuncio centum .xxx. lb. de quibus tibi fecere 
caucionem ut est quod ab inde usque octo d ies ipsam solucionem 
tibi vel tuo nuncio faciam, sin pena!Il dupli libi sub stipu lacione 
promitto et bona mea propterea tibi pignori subicio ìta ut nisi sic 
observavero ex indt' in bonis meis que volueris intrare possis pro 
sorte et pena et quantum hoc fuerit tibi accipias et estimari Cacias 
et nomine vendicion is possi<leas. Hoc tua actorilate et sine de
creto consulum et inde quid velis et. cetera et abrenuncio legi et ce
tera, cum de hoc debito me tibì primum et princi palem debilor em 
co nslituam . Millesimo centesimo sexagesimo primo, .xY. die iunii , 
indictione ·'·ux. Eadem die et coram eisdem testibus sub osculo pa
cis ·stabilis se obscrvalurum promisit quod in altera cartu la pro
misit. 

[lo. 104 v.J. DCCCXXXIX. 

Ribaldo di Capo di Pagana dona al figlio Ogerio, emancipalo, beri.i 
per libre 1lJO e la moglie interviene nella donazione (16 .giu
gno 1161). 

Ogerii Capitis de Pagana]. 
Testes Opiço iude:x, Picarriilium . Iordànus Gisulfì, Ardeçon Pica

milii , Donumdei iudex et Ot-0 Notariu s. Ego Rihaldus de Capite 
Pagane dono libi Ogerio fìlio meo emancipalo in loco m eo de Ca
pite Pagane tantum quod hene valeat lh .. cxxx:x.. clenariorum ianuen
sium ed inde quid velis proprietario nomine facias tu et heredes 
tui aut cui dederitis sine mea contradiction e et heredum rneorum 
et omnium pro m e et si in hoc deffuerit in aliis nieis bon is t\hi 
copipleatur et quantum hoc fuerit (1) libi facias estimari et no
mine proprietario deinceps possideas et inde quicl velis facias sine 
mea contradicione et m eorum heredum et omnium pro nobis . Con
fit eor etiam rrie iurasse quod hanc donacionern perpetuo ralam et 
fìrmàm h àheho nec r etraci.abo, prefate vero donacionis ammocln 
possessionem et dominium habeas . Eg-o Domn i\ rie Ben buie do
nacioni conredo et ciuantum ìn hoc cas11 i11ri -ypot hecarum ahrr · 
nun cio et si in honi s vi ri mei ipsa donacio non polcrit aclimplcri 
in rrìeis bonis libi fìlio rneo compl catur et <Jnan tum hoc fueril tihi 
ex meis honis cstim:ni facias et. estimatum possirleas el inde m1!rl 
velis facias et in hoc rasu abrenuncio senatus consulto Velleiàn i. 
Hoc totum Cacio consilio ptopinquorurn nicorum Boni Ioha nni s 

(1) Cancellalo: lun act. 
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Ricii et Wuilielmi Guercii. Ego Ogerius iuro me hanc donacionem 
bona fide tenere et quod inde ve! pro ea nullum cambium vel do
nacionem faciam patri, matri, fratribus aut alicui persone occa
sione eorum. Actupi in capitulo, millesimo centesimo sexagesimo 
primo, .xv1. die iunii, indictione .nu. 

DCCCXL. 

Filippo .4 radello e Pietro ri.ipote di maestro Bernardo contraggono 
una societas per atfm•i che Pietro farà in Romania (18 giugno 
1161). 

Philìppi Aradelli et Petri nepotis Bernardi rriagislri] . 
Testes Berniçon Claviger, Oger scriba, Baldeçon Ravagna, Bo

navita Iohannis Christiani et Vivianus guardator. Societate!n, con
traxerunt Philippus Aradellus et Petrus µepos Bernardi ,:nagistri, 
in quam ut mutuo professi sunt Philippus contulit lb . .xxx. et s . 
. xv. et Petrus lb .. xv. et s .. vu t . Ultra etiam dedit ipse Philippus 
ei s . . x..x. pro quibus in Romania quo ilurus t:st cuni hac societate 
Petrus ponere debet .m. perperos minus quarta et ad eos de alìis 
rebus quas illuc habet perperum unum et novem kart., inde versus 
occiclentales partes quo voluerit reverti clebet laboratu,:n et Ianuam 
aclclucere et in potestate,:n prefati Philippi vel W uiliel~i fratris 
eius ponere proficuum et capitale, ad divisionem, capitali diducto, 
proficuum per medium partiri debet. Alias autem,, res suas quas 
Rorrianie hàbet licenter accìpere et adducere potest semotim,, impli
catas ab eis de societate et inde per libram expensas facere debet 
per libram. Lucrum autem sibi esse debet. Baldeçon et Bonavita 
non audiverunt de superfluo prèdicte societatis. Aclum in capilulo 
millesìmo centesimo sexagesimo primo, .x\111. rl ie iunii, ind ictione 
.YJU. 

DCCCXLI. 

Blancardo e Gerardo fìglio cli Piet1·o Gerardi contraggono una socie
tas per affari c1i e Gerardo farà a Salerno e in Sicilia (19 giugno 
1161). 

Blancarcli et Gerarcli fìlii Petri Gerarcli]. 
• Testes Philippus Clavìger, Hospinel de Verclun , i\feior faber , Oto 

calegarius et Ansàlclus Tablascus. Societatem contraxerunt Blancar
dus et Gerardus fìlius Petri Gerardi (1) in quam Bluncarclus con-

(1) Nel ms. è ripcl1,;to: contraxerunt societatem. 

'll.hn10 Cur•UDAr<O • li ca rt olrire di Giot·anni Sçriba • VoL Il. 2 

18 MARIO CBIAU DANO 

tulit lb .. :.n 1. et s .. xn., Gerardus lb .. vm. et s .. nu. Hanc socie
tatem ipse Gerardus Salernum portare debet laboratum et Sciciliam 
et quo ipse Blancardus sibi ordinaverit nuncio vel litteris et non 
alias ea!]l socìetatem transferre debet nisi hoc modo, in potestatem 
Blancarcli vel eius nupcii capitale et proficuum reduci debet et 
deducto capitali proficuum per m edium dividi. Porlat eliam ultra 
hoc de rebus Blancardi lb .. vn. ad quartam proficui in profìcuum, 
societatis converlendani, iuravit taclis san ctis evàngeliis quod has 
res bona fide sah·abit et (1) augmerùabit et, ul dictum est, resti
tuet iuxtà tenorem fide socielatis et quod non clefraudabit eum ultra 
s .. v. et quod si de rebus ipsis Blancardi vel sociorum, eius ali
quapto in suam potestàleni deveniet quod hoc bona fide salvabit 
et fìdeliter restituet ipsi Blancardo vel nuncio eius aut sociis et quod 
secundum quod ei mandaverit d e eundo (2) ve! revertendo ob
servabit nisi impedimento remanserit et eo transacto parlter adini
plebit. Aclum in capitulo , .:.\ICL~I., .xY1111. die iunii, indiclione .vm. 

[fo. 105 r. ]. DCCCXLII. 

:\Jarchese Della l'olla contrae un mutuo con Marcello cli Piacenza (3 
lug lio 1161). 

)farcall i piacentini] . 
Testes Broco de Clavica, )lichel de Sancto ~azario et \ uilielmus 

de ...... [Ego] :'.\Iarchio de Volta cepi mutuo a le ;\larcallo placentino 
denarioruni ianuensium lb. [quinquagin] ta pro quibus per me vel 
meum nunci um t.ibi vel tuo nuncio solvam lb .. L. in denariis usque 
annum unum, quocl si non fecero penam clupli promillo stipulanti 
tibi , ila ut, nisi sic adtendero , exinde intrare possis in bonis m eis 
quibus voluerìs pro sorte et pena et quantum hoc fuerit tibi acci
pias et estimari facias ac nom,ine vendicionis possideas et inde quid 
velis facias , hoc autem sine decreto consulum et nostra conlra
.cficLione et omnium pro me. Si vero u sque .vm. menses has vo
lueris rehabere et ego solvere, pro racione t.ernporis de incremento 
habebis . Insuper iuro super sancta Dei evangelia quod ipsàm so
lucionem ut superius legitur faciam libi vel tuo (3) nuncio , nisi 
quantum impedimento mortis aut captionis vel tua licenti a aut lui 
missi remanserit, quod si impedimento (4) , eo transacto, si li-

(1) 1\"cl ms. et ripetuto. 
(2) Cancellato: stati. 
(3) Cancellato: hcredi. 
( 4) Cancellato: captionis. 
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centià ad indulto (1) termin os, pariter solvam. Actum in capHulo, 
.:MCLXI. , die lercia iulii, indi ctione .Ym. 

DCCCXLIII. 

Druda di .Herlone Guaraco fa il suo testamento (5 lug lio 1161). 

ludicamentum Drude Merlonis Guarachi] . 
Testes Oliver Nivetella, Lanfrancus Cavacia, Ribaldus Lamberti 

Guercii , Drogus, Obertus et Guaracus. Contemplacione ultime vo
lunt-atis ego Drudà disposicionem rerum mearum facere cupiens 
indico pro anima mea lb .. xxx,·m., quas ila dispenso: operi Sancli 
Andree de ponte apud ecclesiam cuius volo sepelliri do lego lb .. 111. 

et lb .. x. pro obsequiis funeris et pauperibus, operi Sancti Teodori 
Jb .. 111. , operi Sancti Andree de Sexto s .. xx. , ponti Bisampnis s . 
. xx. , operi Sancti Laur enlii s .. xx., Bone domine amite m ee lb .. m, 
doµiine Sale s . .x:x., ~!arino eius filio s .. xx., Fulcoino fralri eius 
s . . x..'i: ., Iohanni de Bulgaro avunculo meo lb .. m., Agneti i\Iacaluffi 
s . .x., Gisle et Alde servientibus meis s. .x ., Petro liberto nostro 
Ib .. un., pro annalibus miss is lb .. un .) in m ercede anime mee, in
firmis capi tis fari s .. xx. Hec omnia, preter lb .. xun. que pro obse
quìis funeris et annalibus missis statim dentur, usque annum sol
vantur in disposicione Oliverii Nivetelle et uxoris eius et amite 
mee Bone dom ne. Yiro m eo Merloni Guaraco iudico lb . . xx., fra
lribus m eis et sorori Bone Domne cuique lb .. xYn. et terciam, que 
similHer solvantur. Hec est m ea ultima voluntas , que ad instar ali
cuius ultime voluntatis perpetuo perseveret. Aclum in domo te
statricis, .:\rCLx1., . v . die iulii , indictione .Ym. (2). 

DCCCXLIV. 

Corrado di C11iavari rilascia quitanza a Simone Doria cli una somma 
che riceve a saldo di tulle le societates e accomandaciones che 
a,veva col fu Otone Musone (9 luglio 1161). 

Simonis A.urie]. 
• Testes Wuilielmus Buron, Beaqua, Oberlus Roça et Oto iudex. 

Ego Conradus de Clavari cepi a te Simone Aurie libras centuni 
quadraginta ex parte filiorum quondam Otonis Musoni pro quibus 
per te in hoc eorum procuratorem finem facio et remissionem de 

(1) Sic nel ms. 
(2) I n margine: A 8 C co_n richiamo d'ordine di data al doc. DCCCXLVI. 
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omni societale quam cum patre eorum habui et de omni mea pe
cunia quam commendacio11e habuit vel alio modo, excepta pecunia 
quam .Maimonus portavit cuius mea esse debet medìetas. De reli
quo quod ~inus de mea parte habeo eis facio donacionem et sti
pulanti tibi sub pena librarum centum promitt-0 quod de m edie
tate illius pecunie, quam l\faimonus ultramare habuit, eos vel per 
eos quemquani nullo modo inquietabo et de reliquo sub pena libra
rum centu~ quadraginta, quod nullam molestiam per m e ve] aliani 
personàm adversus eos niovebo el propterea bona pignori habita et 
habenda ut, nisi sic, exinde tua actoritate et sine decreto intrare, 
extimare et nomine vendicionis possidere et cetera et in mea lega
litate hec observare prom,itto, .MCLXI. , .v1m. die iulii , indictione 
. 'm., in ecclesia Sancti Ioharrnis. 

[to. 105 v .]. DCCCXLV. 

Simone Dol'ia si obbliga di pagal'e a Corrado di Chiavari una data 
somma e ne determina le modalità (9 luglio 1161) . 

. . . . . . . J . 
., Testes ' Vuilielmus Buronus Beaqua, Obertus Roça et Oto iudex. 

Ego Sinion Aurie stipulanti tìbi Conràdo de Clavar i sub pena li
brarum centuni quadraginta promitto quod usque bidium tibi 
solvam lb. centum .XL. predictas sine obstàcu lo et conlradict ione 
ali cuius potestatis et omnium personarum et suh pena librarum 
centum quod faciam ut tibi vel tuo }Jlisso solvatur medietas tocius 
pecunie que de rebus quas Maimonus ultramare portavit reh abe
bitur a filiis Otonis Musonis vel ab àlìquo pro eis et quod de nie
dietate tocius eius quod inde rehabendum est nullomodo inquie
ieris , bona pignori , ut nisi sic observavero exinde pro sorte et pena 
tua actoritate et sine decreto intrà re possis in b.onis m eis quibus 
volueris et quantum hoc erit tibi accipias et estimari facias et no
mine vendicionis possideas . A.ctuni in ecclesia Sancti Iohannis , mil
lesimo . CLXI. , . YTIH. die iulii, ind ictione . Yill. 

DCCCXLVI. 

noiamondo di Odone dichiara di aver ricevuto da Guidoto Ile la dote 
della figlia Giusta (1 luglio 1161). 

Gnicloti de Ita J (1). 
Testes Obertus Guaracus , Obertus Cancellarius. Petru s dc Marino , 

(D Tn margine : D E F, con richiamo d'ordine dì data al doc. DCCCXLIV. 

IL CARTOLARE DI GIOVANNI SCRIBA 21 

Philippus Aradellus et Aliner )fetlenpe. Ego Boia)l1undus de Odone 
voco me quietum et solutu!l),, a te Guidoto Ite de libris centum 
quinquaginta ex dotibus !uste filie tue de quibus centum in depa
riis dedisti et .L. in bo)l1bace. Actum in capitulo~ .MCLXI., .vu. die 
iulii , indictione .Ym. 

DCCCXLYII. 

B/anca.rdo e Peire Draco contraggono una societas per affari in i\1onl
pellie1· e altrove (7 luglio 1161). 

Blanchardi et Petri Drachi] . 
" Testes Raimundus capellanus, Stephanus frater Elie et Bonus Io

hannes Cerrudus. Societatem contraxerunt Blancardus et Peire Dra
co. in quam Blancardus lb. viginti et Peire Draco contulit lb .. x. 
Hanc societatem Peìre Draco laboratum Monte)l1 Pesulanum et quo 
voluerit preter in devetum, in reditu ip poteslatem Blancardi vel 
sui missi àut heredis et capitali diducto proficuum et de percacio 
parliri per medium. Iuravit insuper salvare et bona fide promovere 
secunclum teporerrt fide societatis et non fraudare per annum ultra 
s .. v. et, si societatem ei auxerit aut de rebus eius vel sociorum in 
potestalem eius venerit quocl hoc salvabil et bona fide restituet. 
Anno millesimo centesimo .LXI., ·''II. die iulii , indictione .Ym. 

DCCCXLVIII. 

Martin.o di Bolognese, Bonva.ssallo Malfì.gliastro e Gara.çio cli Porlo 
Venere contraggono un prestito marittimo con Puella (10 lu
glio 1161). 

Puelle J. 
·~ Testes Ansaldus Gallus, Rolandus Suçopel, Bonus Vassàllus Mal

fiiaster et. Ribaldus. Nos ~.larlinus de Boloniensi , Lurussus de Luca 
et Garucius de Portu Veneris cepimus a te Puella centenaria .111 !· 
canapaciorum , pro quibus clabimus tibi ve] tuo nuncio hoc anno 
lb .. VI. et d . . xYI. sano eunte Sarclineam ligno quo vaclit Marlinus 
c1e Boloniensi quantum pro cluobus centenariis et medio et ligno 
quod Ianuam erriimus pro uno centenario. Set si non iret totum 
esset in altero Jigno infra m ensem postquam Portum Vene1is aut 
lanuam venerit. Penam. duP'li, qùisque pro toto, bona pignori , ut 
nisi sic int.rare in eis tua actoritate et sine decreto pro sorte et pe
na et quantum fucrit est.imari facere et. nomine vendi cionis possi
dere. ,i\ctum in capitulo , millesimo .CLXI., .x. die iulii , inclictione 
.VIII. 
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DCCCXI.IX. 

Anfosso Naia col consenso del padl'e p1·esente all'atto contrae una 
societas con Blancal'do suo cognato (10 luglio 1161). 

Blancardi]. 
• Testes Beaqua, Obertus Roça et Lanfrancus de Nig ro. Ego Anfos

sus Nata precepto et actoritate w·uiliehni Nate presen tis palris rnei 
cepi a te Blancardo cognato meo chilmas lini .xxxx. quas Buçeam 
porto laboratum et ex eis ad id quod habuero de lino meo quod 
porto vel ad biçàncios, aut ad adpreciatum mercium cuµi consilio 
et presentia Boni Iohannis socii tui, si vivus erit. et. euro Buçee in
venero, duplum accipiam el reliquum separa1.irn implicabo tibi et 
cum hoc toto Ianuam revertar et id in tuam potestatem vel tui he
redis aut nuncii reducam, ca pitali diduclo, societatis proficuum per 
medium, dividere debent, proficuum superflui a societate debet. es
se Blancardi. Iuravit eliam supra sancta Dei evangelia quod barie 
socielateni bona fide sàlvabit et promovebit et ut .prediclurn est 
traclabit et restituet et quod omnern pecuniam ipsius Blancardi vel 
de sodetate ipsius quam ipse ammodo in societatern habuerit co· 
mendacione vel rn.utuo aut alio modo salvabit et custodiet bona fide 
àtque restiluet seniper ipsi Blancardo ve! heredi eius aut cer to nun· 
cio et quod si ei mandaverit per suum fra[fo. 106 r. J trem vel litte
ras consulatus quod non mutet iter, non IQutabit, sique mandaverit 
quod venial, veniet el quod non defraudabit eum per annum ultra 
s .. xx., set, si opus erit, ei accipere possit usque in s . . xx...-x.x. quod 
eos de parte sua proficui accipere possit ut Ianua ei inde concam 
bium assignet. Hoc lolum nisi quantu!ll remanserit licenlia ipsius 
Blancardi vel sui certi missi aut iusto impedimento vel oblivione 
et pro hoc sacramento sacrarnenta vel scripta que inter nos sunt 
nullo modo infringantur vel minuantur occasione patris vel màtris 
aut alio modo. Actum in capitulo , rrtillesimo centesimo sexàgesimo 
primo, .x. die iulii , indictione .YIIJ. 

DCCCL. 

Lanf,.anco Piè di Cavallo stipula una accomandacio con Marchese 
Della Volta (11 lug lio 1161) . 

.Marchionis de Volta]. 
Testes Bertolotus de campo, Bonusvassallus de Gisulfo, Tiberius 

f't Ribaldus Xamenellus. Ego Lanfrancus Pes caballi ccpi a te l\Iar· 
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chione de Voltà lb .. Lxxx.xum. et s .. Y. minus d .. 11. quas labora
tu~ porto Sciciliam et inde Ianuam vel A.lexandriam et inde Ia
nuam, in potestatem Marchionis vel eius nuncii et quartaJ:n lucri 
habiturus est. Iuravit preterea salvare et promuovere fideliter et re
slituere ut supra , nec iter mutare, nec fraudàre ult.ra s .. Y. nisi 
quantum re~anserit impedimento Dei vel tua licentia. Actum in 
pontili capituli, .MCLXI., .x1. die iulii , indict.ione .vm. (1). 

DCCCLI. 

Guglielmo di Sestri Ponente stipula con Giovanni Malfigliastro una 
accomandacio (12 luglio 1161). 

Boni Iohannis Malfìiastri]. 
• Testes VV . Aradellus, Bonusvassallus Nivetella, Philippus Aradel

Ius et Donadeus de Balneo. Ego Wuilielmus de Sexlo cepi a te Bo
no lohanne 1\lalfiiastro lb .. Lxxxnu. s .. XYII. d .. nu. quas portàre 
debeo Alexandriapi et nullas expensas inde facere nisi de fornien
dis , in reditu ven ire in Provinciam vel lanuam, in potestatem ipsiils 
Boni Iohannis vel heredis aut nuncii eius, quartam lucri habiturus. 
Aclum in capitulo, .MCLXI. , .xu. die iulii , indictione .Ym. 

DCCCLII. 

Ribaldo Fasol dichiara di portare laboralum ad Alessandria denaro 
della societas che Giovanni Leone ha con Ansaldo Doria (12 
luglio 1161). 

lohannis Leonis]. 
• Testes Miche! de Pavarano, Rolàndus Rogeronis, Nicola Fornar 

et Simon Stabilis. Ego Ribaldus Faso! cepi a te Iohanne ·Leone li
bras centurri tuas et sororis tue lh .. Lxxx. et lb . . cx.'\'.. de societale 
quam habes cum Ansaldo Aurie, quas omnes AlexandriaJI\ porto 
laboratum pro vobis. Actum in capitulo , millesimo .CLXI., .xn. die 
iulìi , indictione . vm. 

DCCCLIII. 

Bernardo di A spirano dichiara di aver ricevuto da Blancardo una 
somma dei figli del fu Guglielmo Avundante che restituirà tra 
un anno colla m età del profUto (13 luglio 1161). 

(1) l'ali o è cancellato con le parole: OGER. 
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Blancardi eL filiorum Wuilielmi .-\v·ùndantis]. 
(1) Testes Caffarus, Raimundus capella nus, Tàncleus )laçanel

lus, Bernardus Fulcerius et La~bertus calcator. Ego Bernardus de 
Aspirano cepi a le Blancardo lb .. xxxv. denarioruJll filioruµi. quon
dam Wuilielrrii Avundantis quas usque apnum cum tua actoritate 
r eddam eis cupi medietate proficui quod Dominus eis dederit, quod 
si non fecero tibi Bernardo Fulcerio stipulanti pro eis penaJll du
pli promitto ut, nisi sic observavero, exinde tua act-0ritate et sine 
decreto con sulum intrare possis in bonis meis quibus volueris p ro 
sorte et pena et quantum hoc fuerit tibi estimàri facias et estima
tum nomine vendicionis possideas. Aclum in capitulo, .MCLXI ., 

.xm. die iulii , indictione .vm. • 

DCCCLIV. 

lngone Della l i olla si rende garante verso A lbei·to Mercato di un 
mutuo ell e il medesimo aveva stipulato col figlio Marchese (15 
luglio 1161). 

Marcalli piacentini]. 
Testes Albertus Mantica et Salvus molinarius. Ego lngo de Volta 

promìtto tibi Alberto Mercato quod mutuurri illud quod l\Iarchioni 
filio meo fecisti libi fàciam ut prornisit si illud non fecerit et inde 
m e tibi princìpalerri et proprium debi1orem conslituo tibi slipu
lant.i. Actum in capitulo, .MCLXI., .xv. die iulii, indiclione .vn . 

[fo. 106 v.]. DCCCLV. 

Embrono stipula un mutuo con Salvo di Piacenza (16 luglio 1161). 

Salv i Placentini]. 
Testes Obertus de insula , Ansaldus Cinlracu s, Goçus et Oberlus 

de Chiberra , Allo Scuvalo . Ego Embronus cepi mutuo a te Sàlvo 
placentino libras centum denariorum ianuensium de quibus usque 
annurri unum solvam ti bi vel tuo misso per me vel meum missuJU 
libras centurri viginti denariorum (2), sed , i usque festum proxi
rrium purifìcationis voluero tibi solvere predictas centum libràs 
cum parte augumenti secundum racionem temporis, i1las accipere 

(1) Cancellato : Ego. 
(2) Cancellalo: usqt1e 1mnum unum. 

, 
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debeas et propterea lanuam tuum, habere nuncium. Si ila :non ob
servavero penam dupli libi stipulanti promilto ac propterea bona 
m ea omnia libi pignori subicio ut, ;nisi sic observavero, exinde pro 
sorte et pena intres in bonis meis quibus volueri s et. quantum hoc 
fueril tibi facias estimari et estimalum nomine vendìcionis possi
deas et. inde quid velis facias . Hoc autem sine decr eto consulum et 
mea contradictione et omnium pro nobis, tua dumtaxat actori
tate. Iuro etìam hoc debilum ut superius legit ur per m e ve! meum 
nuncium solvere libi vel tuo nuncio, nec aliqua occasione facere 
quin ita fiat nisi iusto impedimento ve! tua li centia aut tui certi 
nuncii , si impedimento , eo lransacto, si licentia, ad indultum ter
minum ve! indultos, nec qui cquam subtrahere et occasione impe
ratoris ve! discordie que sil inter noslram civilalem et ve.stram vel 
ali cuius hominis non dimìttam quin ita fiàt et quamdiu abinde 
apucl me illos denarios dìmi seris ab omni homine illos libi deffen
dam et solvere tibi tenebor cum pecierìs . Ego Simon A.uria pro
prium et principalem debilorem constiluo mihi libi predi cto cre
dito ri de hoc debito, ul. nisi sic, exinde usque .nu. d ies soh am pe
nam dupli et cetera, abrenuncia ns legi qua prius secundo prior de
bilo r convenitur. Act.um in capilulo, .'.\1CLX1. , .xv1. di e iulii , indi
ctione .vm. 

DCCCLVI. 

.Sol imano e Guglielmo Hostaliboi contmggono una societas (1 ì lu
g lio 1161). 

Solimani et Wuili elmi Hostalibovis] . 
· • Testes \Yuilielmus :\d ri ctu s . Facius Carcodanu et Robertus no

ta riu Solimani. Soc ieta tern conlra:xerunt o limanus el \Yuiliel
mus Hostaliboi ac lorila te et preceplo presentis patris eius. in quam 
Solimanus libras centum conlulil et Wuilielmus libras quinqua
ginta , ut mutuo professi sunt. Hanc societatem ipse \Vuilielmus 
portat laboratuni cum lb . . v. ipsis a):nbobus comunihus quo volue
ril, in redilu omnia reduci dcbent in poleslatem Soli mani vel eius 
mmcii aut heredis. capitali diducto , profìcuum pari i turi per m e
d ium et predi ctas . Y . lb . et confe~sus set ipse W . se iu rasse quod ip
sam pecuniam ila fìd~liter reducere debet nisi sicul cius licenlia 
r emanserit, nec de ista pecunia societatem facere clebr t cum aliquo. 
Aclum in curia ipsius olime, .~JCLXI ., .xYn . die iulii , indi ctione 
. \'111. 
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DCCCLVII. 

A ngelerio di Camilla e Rolando di Tortona contraggono una socie
tas per affari che Rolando svolgerà Ì!l Sicilia (18 luglio 1161). 

Angelerii de Camilla et Rolandi de Dordona J. 
Testes Nuvelonus, Bonifacius Oliverii, Guido Pollesinus et Pasca

lis Durantis. Socìetatem contraxerunt Angelerius de Camilla et Ro
landus de Dordona actoritate et iussu presentis patris sui Rogero
nis, in qua!D, Angelerius contulit lb. .c. et s . . xn. quas Rolàndus 
Messane recipere debet sed exhinc sunt ad resicum societatis et Ro 
landus lb .. L. et sol. .vi. quas W. frater eius ei dare debet in Scicilia 
de mercibus quas portat in seta, ferro et stagno. Cuni hac socie
t.ate Rolandus laboraturn ire debet quo voluerit, in reditu capitale et 
proficuum in potestatem Angelerii reduci debent et capitali diducto 
proficuum et de percacio persone per medium partituri. Si )1essa
ne non receperit ipsas lb .. L. et s .. YI. memoratus frater eius huic 
composicioni presens eas portare debet laboraturn ad resicuni so
cietatis et reducere ut suprà, quarurn proficuu!D, secundurn huius
modi tenoreni dividi debet .. Acturn in pontili capituli, millesimo 
.CLXI. , .xvm. die iulii, indictione . vm. 

[!o. 101 r.J DCCCLVIII. 

Embrono stipula un mutuo con Goslo di Piacenza (18 luglio 1161). 

Gosli piacentini] . 
* Testes Obertus de Insula, Pançanus de Burgo , Anfossus ~folca

nus, Lanfrancus çocularius, Prinius et Pelrus Garapel et Petrus San
sius. Ego Embronus cepi a te Goslo piacentino mutuo libras cen
tum de quibus usque annum unupi per me vel !D,eum missu~n da
bo tibi vel tuo filio vel misso in denariis libràs centum viginti quin
que, quod si µon fecero, penam dupli tibi stipulanti promitto unde 
pro sor te et penà bona mea omnia tibi pignori (1) subicio , ut 
deinde tua actoritate et sine decret.o consulum intrare possis in bo
nis meis quibus voluerì.s et quantum hoc fuerit facias estimari et 
estimatum nomine vendicionis possideas et inde quid velis et cetera. 
Sub eadem etiani promissione tibi stipulanti promitto quod pro im
perio vel discordia quam nostra civitas habeat curn terra tua vel 
occasione alicuius persone non diniittam quln sic fìat et. quamdiu 
apud me hoc dimiseris ea tibi salvabo et solvam. cum pecieris. Oto 

(1) Cancellalo: b. 
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Bucca de Ordeo et Poncius sagonensis in anima sua et Baldonis Vicii 
ac Rà.inaldi Provindalis abse~tium, qui ut hii iuraverunt, hoc sa
cramentum in anima sua preceperant faciendum, iurarunt ipsi Em
broni quod illas libras eis prestavit, quod sequentes se consules fa
cient iurare ut hoc debitum solvànt ut supra, nisi quantum reman
serit licencia Gosli vel eius certi mmcii et quod si terminu~ vel 
terminos inde eis produxerit, ad terrriinum vel terminos indultos 
pariter tenebuntur et si, quod absit, consulatus non esset in Sago
nam,, ipsimet hoc debitum ita persolvent. Actum ante ecclesiam 
Sancti Laurentii a parte Sanct.i Iohannis , millesimo .CLXI.' .XYUI. 

die iuli i, indictione . rnr. 

DCCCLIX. 

Baldezone Roza e Verde, coniugi, vendono una terra 11.ella campa
gna di Tortona ai fratelli Albe,rto e Guidone di Faraval (19 lu
glio 1161). 

Alberti. de Faraval terdonensis]. 
* Testes Blancardus, Raimundus capellanus, Ribàldus de summa 

ripa, Ugo filius terdonensis , Iordanus Bonoerrus et Wuilielmus 
Nata. Nos Baldeçon Roça et Yiridis iugales profitemur a,ccepisse a 
te Alberto de Faraval et fratre vestro. Guidone lb .. LYIII t papien
sium finito precio pro .LXI. perticis terre et quatuor tabulis ultra , 
que est in campagna terdonensi ad Crusetam. Coherent ei ab una 
parte terra Guidonis Robeti, ab alia filiorurri Guidonis Boni, ab 
alia Gandulfi de Calcionaria alieque sibi sunt coherencie. Plenum 
et vacuum cum ingressu et exitu suo et orrini suo Iure infra has co
herencias vobìs pro supradicto precio vendimus, faciendum inde 
a vobis et heredibus vestris aut cui dederitis proprietario nomine 
quicquid voluerìtis et cetera, deffendere promittimus tibi pro te et 
fraire stipulantibus sub pena dupli sicut valuerit aut meliorata fue
rit, pro evictione dupli bonà pignori habita et habenda, ut, nisi.sic 
observaverinws, exinde pro sorte et pena vestra adoritate et sine 
decreto intrare possitis in bonis nostris quibus volueritis et quan
tum hoc fuerit vobis faciatis estìmari et estirriatum nomine vendi
cionis possideatis et. inde faciat is quicquid volueritis . Possessionem 
et dominium ipsius (1) vendicionis vobis dedimus. Ego Viridis 
non habendo propinquos ilanue, facio hoc consilio m,eorum (2) 
vicinorum, Blancardi et Rairriunéli capellani et iuro quod hanc ter
ram nulli alii vendidi vel dedi aut. obligavi et quocl hanc vendicio-

(1) Cancellato: domus. 
(2) Cancellato: prop. 
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neµi omni tempore ràtani et fiq11am habebo et denuo per se vel in
lerpositam personam nullomodo (1) retractabit, . MCLXI., .xvnu. 
die lulii, indictione .vm. 

DCCCLX. 

Balclezone Roza e Verde, coniugi vendono a Bernardo figlio del fu 
Obello e ad Ugone arcidiacono di Tortona una terra (19 luglio 
1161). 

Bernardi filil quonda;m O belli] . 
" Testes predicti. Nos Baldeçon Roça et Viridis iugales profitemur 

accepisse a te Bernardo filio quondam Obelli et ab Ugone archi
diacono terdonensi lb. . Ln. affloratoru;m finito precio pro .LlllJ. 

perticis terre cuì coheret ab uno latere terra ipsius Bernardi et En
rìci Studi et Iohannonis de Liceo, ab altera Ansaldi A.urie, à dua
bus via publica et cetera, ut in superiori.